
 
 

 

 
 
Strategi for Juridisk Institut (2021-2025) 
 

 
 
 
Indledning 
 
Juridisk Instituts strategi 2021-2025 er underlagt universitetets og fakultetets (BSS’) 
strategiplaner. Instituttets strategiplan, der ligger i forlængelse af tidligere planer, an-
giver fokusområderne for indeværende strategiperiode. 
 
 
Vision, formål, værdier og kultur 
 
Vision 
Gennem undervisning og forskning på højt fagligt niveau vil Juridisk Institut præge 
udviklingen af den nationale retsvidenskab og yde bidrag af international værdi. In-
stituttets væsentligste opgave er – på forskningsbaseret grundlag – at uddanne kan-
didater, der efterspørges af samfundet. 
 
Formål 
Juridisk Institut skal understøtte samfunds- og erhvervsudviklingen ved at sikre og 
udvikle den nationale retsvidenskab og påvirke den internationale retsudvikling. Der 
skal tilstræbes størst mulig sammenhæng mellem forskning, uddannelse og 
formidling. Gennem kontakt til omverdenen, herunder samarbejde med retssektoren, 
offentlige institutioner og erhvervslivet, vil instituttet sikre nye impulser til udvikling 
af sine aktiviteter. 
 
De administrative medarbejdere ved Juridisk Institut skal understøtte visionen og 
formålet ved en fortsat udvikling af efterspurgte kompetencer. 
 
Værdier og kultur 
Instituttets værdier skal fungere som fælles grundlag for det kollegiale samarbejde, 
være fælles kendetegn i dagligdagen og understøtte instituttets formål.  
 
Juridisk Institut skal være kendetegnet ved: 
 

• Ambitioner – alle bestræber sig på at yde høj, faglig kvalitet. 
• Ansvarlighed – alle arbejder ud fra et grundsyn om, at instituttet har et 

samfundsansvar. 
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• Forskellighed – alle kompetencer skal anvendes, og forskelligartede bi-
drag tjener til at sikre bedste kvalitet.  

• Fælles mål – alle arbejder på at realisere instituttets vision, og alle har del 
i instituttets succeser. 

• Saglighed – alle beslutninger skal være båret af saglige hensyn, og ingen 
skal udsættes for usaglig forskelsbehandling, diskrimination el. lign. 

• Tradition – arbejdet er forankret i traditionen 
• Udvikling – arbejdet skal udvikles med det omgivende samfund. 

 

Det kollegiale samarbejde skal være kendetegnet ved: 
 

• Anerkendelse – vi respekterer hinandens indsats og synspunkter.   
• Fri debat – vi drøfter forskellige synspunkter frit og åbent med hinanden.  
• Faglighed – vi prioriterer det faglige og holder os til sagen. 
• Åbenhed – vi er imødekommende og gæstfrie.  

 
Strategi 
 
Uddannelse 
 
Overordnet målsætning 
Juridisk Instituts dimittender er instituttets vigtigste bidrag til samfundet, og de skal 
have viden og kompetencer på et internationalt niveau. 
 
Juridisk Institut skal fortsat udbyde to fuldtidsuddannelser, som skal sikre og udvikle 
kompetencer, der efterspørges af nationale og internationale aftagere inden for rets-
sektoren, offentlige institutioner, erhvervslivet og forskningssektoren.  
 
Juridisk Institut vil sikre, at begge fuldtidsuddannelser fortsat har en stærk foran-
kring i instituttets forskning og vil arbejde på at videreudvikle uddannelsernes selv-
stændige profiler. 
 
Stærke fuldtidsuddannelser med klare faglige profiler 
Jurauddannelsen er en professionsuddannelse med sigte på at uddanne kandidater 
til en række områder, der forudsætter en juridisk uddannelse i både bredden og dyb-
den. Uddannelsen skal derfor give de studerende omfattende generelle og specielle 
juridiske kompetencer, hvilket bl.a. fordrer et indgående studium af de juridiske ker-
nefag. I løbet af bacheloruddannelsen skal de studerende opnå et sikkert greb om ju-
ridisk metode gennem arbejdet med de retsdogmatiske fag. På kandidatuddannelsen 
skal de studerende udbygge deres forståelse og beherskelse af komplekse juridiske 
problemstillinger gennem mulighed for specialisering inden for en række retsområ-
der. 
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Den erhvervsjuridiske uddannelse skal give de studerende faglig viden samt teoreti-
ske og metodiske kvalifikationer, der sætter dem i stand til at identificere, formulere 
og behandle erhvervsøkonomiske og erhvervsjuridiske problemstillinger. Gennem ar-
bejdet med uddannelsens juridiske elementer skal de studerende opnå sikkerhed i 
anvendelsen af juridisk metode og forståelse for samspillet mellem erhvervsøkono-
mien og erhvervsjuraen. Integrationen mellem det erhvervsøkonomiske og det er-
hvervsjuridiske fagområde er uddannelsens kendetegn, der udvikles i et tæt samar-
bejde mellem de involverede fagområder. 
 
Ud over undervisning på instituttets egne uddannelser leverer instituttet undervis-
ning og vejledning på uddannelser forankret ved andre institutter. Instituttet bidra-
ger især væsentligt til cand.merc.aud.-studiet, men yder også bidrag til 
cand.scient.pol.- samt HA-, HD- og cand.merc.-studierne. Herved understøtter insti-
tuttet udviklingen af den tværfaglighed, som er ét af kendetegnene for Aarhus BSS. 

 
Undervisning 
Juridisk Institut vil opretholde en stærk forskningsbasering af uddannelser og af fag 
udbudt af instituttet. Instituttet vil sikre, at de enkelte fag er forankret ved en aktiv 
forsker, og at vejledning af de studerende i videst muligt omfang varetages af forskere 
ved instituttet. 
 
Undervisningsudbuddet skal sikre, at kandidater fra Juridisk Institut har mulighed 
for at udvikle teoretiske og praksisnære kompetencer, så de er attraktive for afta-
gerne.  
 
Undervisningen skal tilrettelægges, så den styrker de kompetencer, der indgår i studi-
ernes kvalifikationsbeskrivelser. Online-undervisning eller digitale redskaber vil blive 
anvendt, i det omfang det bedst understøtter de studerendes læringsproces.  
 
Rekruttering, fastholdelse og studiemiljø 
For at øge optaget af dygtige studerende vil Juridisk Institut være målrettet i rekrut-
teringen. Uddannelserne ved instituttet skal gøres mere synlige for potentielle ansø-
gere gennem øget samarbejde med de studieforberedende uddannelser.  
 
Målet om at reducere frafaldet, navnlig på første år af bacheloruddannelserne, er pri-
oriteret i fakultetets strategi, og udviklingen følges nøje på både institut- og fakultets-
niveau. Et af midlerne vurderes at være det bestandige arbejde for at forbedre studie-
miljøet, bl.a. i samarbejde med instituttets mange studenterorganisationer. 
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Forskning 
 
Overordnet målsætning 
Juridisk Institut skal udbygge og videreudvikle forskningen inden for retsvidenska-
bens traditionelle kernefag og være på forkant med nye retlige udfordringer for sam-
fund og erhvervsliv.  
 
Forskningen ved Juridisk Institut skal være af højeste kvalitet og have national eller 
international gennemslagskraft. Forskningen skal være teoretisk velfunderet og prak-
tisk relevant. Forskningsmiljøet på instituttet skal være åbent og præget af dialog på 
tværs af juridiske fag og med andre fagområder, overalt hvor det er relevant. Forsk-
ningen skal være parat til at gå nye veje og turde sætte spørgsmålstegn ved herskende 
opfattelser og teorier. 
 
Sammenhængen mellem forskning og uddannelse 
Som en del af universitetet er Juridisk Institut i henhold til universitetsloven forplig-
tet til at drive forskning og give forskningsbaseret uddannelse indtil højeste internati-
onale niveau inden for sine fagområder. Der skal derfor være sammenhæng mellem 
den forskning, der udføres, og de uddannelser, instituttet udbyder. Instituttet skal 
endvidere gennem undervisningen sørge for at udbrede kendskabet til retsvidenska-
bens metoder og resultater.  
 
Forskningsfrihed og videnskabsetik 
Ved instituttet er der forskningsfrihed, og instituttet værner om instituttets og den 
enkeltes forskningsfrihed og om videnskabsetikken.  
 
Forskningsområder og forskningskvalitet 
Forskningen på instituttet skal dække alle hovedområder af retsvidenskaben, og in-
stituttet ser det som et mål i sig selv, at det er i stand til at præstere forskning på høje-
ste niveau inden for alle disse områder. 
 
Retsvidenskabelig tradition og international udvikling 
Forskningen ved Juridisk Institut er kendetegnet ved omfattende national publice-
ring i overensstemmelse med retsvidenskabens tradition og forankring i det praktiske 
retslivs behov og problemer samt ved betydelig international publicering med det for-
mål at udvikle retsvidenskaben i lyset af de krav, der følger af øget internationalt 
samkvem og samhandel. 
  
Retsvidenskaben er i sit udgangspunkt forbundet med lovgivningen og retstilstanden 
i en bestemt stat og bundet til modersmålet. Forskning i danske retsforhold og offent-
liggjort på dansk er dermed helt central for instituttet. I det omfang den retlige regu-
lering bliver mere internationaliseret, kræves i sagens natur et øget fokus på de inter-
nationale dimensioner af reguleringen. Instituttet ønsker derfor at prioritere interna-
tionalisering på alle områder, hvor det er relevant. 
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Publicering 
Instituttet ønsker, at de forskningsresultater, der opnås på instituttet, publiceres i 
overensstemmelse med nationalt og internationalt anerkendt videnskabelig praksis, 
herunder i form af lærebøger, tidsskriftartikler, monografier og afhandlinger. I over-
ensstemmelse med retsvidenskabens tradition og forankring i det praktiske retslivs 
behov vil instituttet fastholde fokus på forskningspublicering i nationale tidsskrifter 
og bøger. 
 
Juridisk Institut vil arbejde for at øge antallet af internationale publikationer for at 
øge sin internationale synlighed og for at udbygge sin position som en attraktiv inter-
national samarbejdspartner. 
 
Forskningssamarbejde 
Instituttet understøtter etablering af nationale og internationale forskningsgrupper 
og -centre, for at større forskningsprojekter kan gennemføres. 
 
På en lang række af de nationalt prægede fagområder er der en mangeårig tradition 
for nordisk samarbejde, som instituttet ønsker at bevare og videreudvikle. Instituttet 
har ligeledes en række internationale samarbejder, som skal fastholdes og udbygges.  
 
Ekstern finansiering 
Instituttet vil arbejde for at styrke den eksterne finansiering af forskningen. Opnåelse 
af ekstern finansiering er særlig væsentlig for at kunne styrke instituttets indsats på 
områder, som må forventes at have stor bevågenhed i de kommende år, herunder den 
grønne omstilling og bæredygtighed. 
 
Juridisk Institut har som målsætning at øge antallet og kvaliteten af ansøgninger om 
ekstern forskningsfinansiering. Instituttet lægger vægt på, at der ansøges om såvel 
store som små eksterne bevillinger. 
 
Flere eksterne bevillinger vil give instituttets forskningsmiljøer mulighed for at ud-
vikle nye forskningsprojekter. Ekstern finansiering skal være en naturlig og integreret 
del af forskningskulturen på instituttet, dog under iagttagelse af balancen mellem det 
personlige initiativ og instituttets overordnede målsætninger. 
 
Juridisk Institut vil have særligt fokus på mulighederne for at hjemtage forsknings-
midler via samarbejde med virksomheder, myndigheder og institutioner.  
 
En professionel administration 
Instituttet ønsker at højne vidensniveauet med hensyn til at fremskaffe ekstern forsk-
ningsfinansiering. Instituttet vil fremme gode administrative procedurer og målrettet 
support til udarbejdelse af ansøgninger samt udvide sin bistand i forbindelse med 
praktisk gennemførelse og afslutning af eksternt finansierede forskningsprojekter. 
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Formidling samt gennemslagskraft i det praktiske retsliv 
 
Overordnet målsætning 
Juridisk Institut ønsker at bidrage til øget samfundsmæssig viden om juridiske 
spørgsmål og øget forståelse af juridiske problemstillinger og dilemmaer. Instituttet 
vil fortsat bidrage til den demokratiske debat i ind- og udland om juridiske udfordrin-
ger inden for alle retsområder. 
 
Bidrag til den almindelige samfundsdebat mv. 
Instituttets videnskabelige medarbejdere bidrager aktivt til samfundsoplysning og 
retsudvikling igennem bl.a. debatindlæg og kronikker, folkeoplysning, presseinter-
views samt formidling af information til baggrund. 
 
Bidrag til den professionelle, juridiske debat samt forskningsformidling 
Instituttets videnskabelige medarbejdere deltager i stort omfang i arbejdet i forenin-
ger, der har til formål at fremme vidensudveksling og højne det faglige niveau på for-
skellige retsområder. 
 
Herudover optræder medarbejderne jævnlig som foredragsholdere eller undervisere i 
forskellige eksterne sammenhænge, herunder på møder i Dommerforeningen, kurser 
i advokatregi og juridiske videreuddannelseskurser af forskelligt tilsnit. 
 
Endelig formidler de videnskabelige medarbejdere deres forskningsresultater på 
samme måde som andre forskere, dvs. ved indlæg på konferencer, seminarer, sympo-
sier og møder. 
 
Bidrag igennem arbejde i råd, nævn, kommissioner og udvalg 
Instituttets videnskabelige medarbejdere yder herudover meget betydelige bidrag til 
det praktiske retsliv igennem deres indsats i utallige råd, nævn, kommissioner og ud-
valg. Mange af medarbejderne har desuden betydelige kontaktflader til såvel den pri-
vate som den offentlige sektor, hvorved de får inspiration og opnår erfaringer, der 
kommer såvel undervisning som forskning til gavn. 
 
 
Talentudvikling 
 
Overordnet målsætning 
 
Juridisk Institut skal fortsat udbyde en ph.d.-uddannelse, der lever op til internatio-
nale standarder. Instituttet arbejder for at rekruttere højtkvalificerede kandidater fra 
ind- og udland til uddannelsen.  
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Instituttets overordnede formål er styrende for talentudvikling og fastholdelse, og 
omvendt er talentudvikling afgørende for, at instituttet kan leve op til sin overord-
nede målsætning. 
 
Rekruttering 
Instituttet vil arbejde for at øge antallet af kvalificerede ansøgere fra tre ansøgergrup-
per: instituttets egne studerende, erhvervsaktive kandidater samt internationale kan-
didater.  
  
Instituttet vil prioritere at styrke indsatsen for at informere de studerende om ph.d.-
uddannelsen, herunder betydningen af forskningsfrihed som en central værdi, også 
når det gælder valg af ph.d.-projekt.  
  
Ph.d.-uddannelsens kvalitet  
Instituttet arbejder løbende på at sikre og forbedre kvaliteten af ph.d.-uddannelsen. 
En del af arbejdet henhører under fakultetet (BSS), en del er forankret på instituttet. 
Arbejdet omfatter både rammerne for uddannelsen (modtagelsesprocessen, kontor-
forhold, tilgængelighed af information, økonomisk understøttelse af rejseudgifter 
mv.) og indholdet af den (kvaliteten af vejledningen, kursusudbud mv.). 
 
Talentudvikling efter opnået ph.d.-grad 
Instituttet vil skabe gode rammer for, at dygtige, yngre forskere, der er tilknyttet in-
stituttet, får mulighed for at kvalificere sig til fastansættelse.  
 
 
Erhvervssamarbejde 
 
Overordnet målsætning 
Juridisk Institut vil styrke samarbejde og vidensudveksling med både den private og 
den offentlige sektor. Erhvervssamarbejde kan indgå i uddannelse, forskning og ta-
lentudvikling ved instituttet, overalt hvor det findes relevant eller hensigtsmæssigt. 
Målsætningen gælder alle områder, dvs. uddannelse, forskning og talentudvikling. 
  
Uddannelse 
Samspillet mellem teori og praksis kan øges gennem øget erhvervssamarbejde i ud-
dannelserne. Dette vil bidrage til de studerendes forståelse af de retlige spørgsmål, de 
vil møde i praksis inden for forskellige sektorer.  
 
Forskning  
Erhvervssamarbejde kan bidrage til at sikre, at instituttets forskning er på forkant 
med nye retlige udfordringer for samfund og erhvervsliv. Gennem styrket samspil 
mellem teori og praksis kan forskere bl.a. opnå adgang til data og værdifuld feedback. 
Der kan skabes mulighed for, at erhvervslivet bidrager til ekstern finansiering af 
større forskningsprojekter og -samarbejder.  



 
 

  
  

Page 8/8 

 
 
Talentudvikling 
Erhvervssamarbejde kan være med til at give ph.d.-stipendiater adgang til relevante 
data og praktiske erfaringer. Der kan skabes flere karriereveje efter endt ph.d.-forløb, 
hvis stipendiaterne bliver mere synlige for erhvervslivet. 
 
 
Internationalisering 
 
Overordnet målsætning 
Juridisk Institut vil på baggrund af den øgede retlige regulering på supranationalt og 
internationalt niveau arbejde for at udvikle sit internationale udsyn og potentiale 
med hensyn til undervisning, forskning og talentudvikling. 
 
Instituttet vil arbejde for at blive et naturligt valg for internationale studerende og 
forskere samt en foretrukken samarbejdspartner for internationale uddannelses- og 
forskningsmiljøer. 
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